
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  101  DEL 07/04/2022 

 

OGGETTO: Esecuzione degli “interventi sui recapiti finali di impianti di depurazione. 

Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Torrente Salsola a valle 

dei depuratori di Lucera (FG)”. D.G.R. n°1429 del 13.09.2016 POR Puglia 2014-

2020 – Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1b2. 

CUP: J22H17000160002. CIG: 8654307011. Appaltatore: F.LLI DI CARLO S.r.l. - 

Via Bucci n. 9 - Lucera (FG). Contratto rep. n. 14014 del 03.03.2022. Impresa 

subappaltatrice: ANTONIO FERRARA S.r.l. - Via Stradale Lucera, 66 - Alberona 

(FG). Autorizzazione al subappalto.        

                                                                                                                      

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 la Regione Puglia, con deliberazione della propria giunta n. 1429/2016 “POR Puglia 2014-2020 

– Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1b2” ha ammesso a 

finanziamento i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale del Torrente 

Salsola a valle dei depuratori di Lucera (FG)” per l’importo complessivo di € 1.100.000,00; 

 il Consiglio di Amministrazione dell’Ente con deliberazione n. 1654 del 04.03.2021, ha: 

 approvato il progetto medesimo dell’importo complessivo € 1.100.000,00, di cui € 782.968,74 

per lavori, compreso € 8.456,63 per oneri di sicurezza compresi nei prezzi di stima, oltre ad 

I.V.A.; 

 indetto apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 – miglior 

rapporto qualità prezzo - del D.Lgs. medesimo, per l'affidamento degli interventi in questione, 

il cui importo a base d’asta ammonta ad € 782.968,74, (oneri di sicurezza non soggetti a 

ribasso pari ad € 0,00), ed è stato approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal uopo 

predisposti; 

 a seguito di gara, con propria determinazione n. n. 1328 del 18.11.2021, sono stati aggiudicati i 

predetti lavori alla Società F.LLI DI CARLO S.r.l., Via Bucci n. 9 di Lucera (FG), (cod. fisc. e 

P. I. V.A. 01138100712), per l’importo complessivo, al netto del ribasso del 27,220%, di € 

569.844,65, (oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 0,00), oltre ad I.V.A.; 

 con contratto rep. n. 14014 del 03.03.2022 sono stati disciplinati i rapporti tra l'Ente e la predetta 

Società; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi 

di sicurezza) e dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato che, con nota acquisita al protocollo consortile n. 4477 del 08.03.2022 e successiva nota 

integrativa protocollo consortile n. 5226 del 16.03.2022, la Società appaltatrice F.LLI DI CARLO 

S.r.l. di Lucera (FG), ha chiesto di essere autorizzata ad affidare in subappalto i lavori di categoria 



OG8, appresso indicati, in favore della Società ANTONIO FERRARA S.r.l., Via Stradale Lucera, 

66 di Alberona (FG) (C.F. e P. I.V.A. 03772650713), per l'importo complessivo di € 225.000,00 

compreso € 4.300,00 per oneri di sicurezza compresi nei prezzi di stima, oltre ad I.V.A.: 

 Abbattimento alberi; 

 Scavo; 

 Realizzazione di argini; 

 Realizzazione scogliere; 

 Decespugliamento e sistemazione terreno; 

Vista la nota del 17.03.2022 dell’Area Ingegneria – Settore Progettazione, dalla quale si rileva che 

la Direzione Lavori, sulla base delle dichiarazioni rese dall’impresa appaltatrice con la succitata 

istanza e della valutazione della documentazione allegata alla stessa, ha dichiarato che la società 

subappaltatrice ha i requisiti tecnici per assumere il subappalto dei succitati lavori e che, pertanto, 

non vi sono motivi ostativi per autorizzare il subappalto alla Società ANTONIO FERRARA S.r.l. di 

Alberona (FG), ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle succitate lavorazioni ricadenti nella categoria OG8 in 

favore della suindicata Società a condizione che la Società appaltatrice s’impegni alla osservanza 

dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari), in particolare nel rapporto 

con il subappaltatore; 

Accertato che la Società ANTONIO FERRARA S.r.l. risulta in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INPS 

30411787 valido fino al 14.07.2022; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, altresì, di utilizzare le procedure d’urgenza, in quanto le attività di subappalto sono 

propedeutiche alle altre lavorazioni; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento, di autorizzare la Società F.LLI DI CARLO S.r.l., Via Bucci n. 9 di Lucera (FG), 

(cod. fisc. e P. I. V.A. 01138100712), al subappalto dei succitati lavori ricadenti nella categoria 

OG8, per l'importo di € 274.500,00, I.V.A. compresa, in favore della Società ANTONIO 

FERRARA S.r.l., Via Stradale Lucera, 66 di Alberona (FG) (C.F. e P. I.V.A. 03772650713). 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 08/04/2022.  

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


